



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Ata de Registro de Preços nº 311/2023
Pregão Presencial nº 051/2023
Gestor: Secretaria Municipal de Governo

Pelo presente instrumento, nesta cidade de Pinhais, Estado do Paraná, comparecem as partes, justas e pactuadas, a saber: de um lado, **o MUNICÍPIO DE PINHAIS**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 95.423.000/0001-00, com Prefeitura Municipal de Pinhais, sediada na Rodovia Deputado João Leopoldo Jacomel, nº 12.162, CEP: 83.323-410, Centro, Pinhais/PR, neste ato representada pela Prefeita Municipal, **Rosa Maria de Jesus Colombo**, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade RG nº 4.035.057-8 SSP/PR, inscrita no CPF sob o nº 507.511.669.87; devidamente assistida pela Secretário Municipal de Governo, **Márcio Garcia Mainardes**, brasileiro, divorciado, portador da cédula de identidade RG nº 6.870.943-1 SSP/PR, inscrito no CPF sob o nº 024.513.599-51; ambos com o endereço profissional na sede do município, e de outro lado, na qualidade de detentor da ata de registro de preços, a empresa **SUPER IMAGEM DIGITAL**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 07.574.252/0001-73, inscrição estadual: 90.414.974-80, com sede na Rua Magdalena Taborda Ribas, nº 979, CEP: 81.050-350, Fone: (41) 3246-8080, na cidade de Curitiba, Paraná, neste ato representado pelo Sr. **WILSON APARECIDO MENDES**, brasileiro, divorciado, portador da cédula de identidade RG nº 3.138.850-3 SESP/PR, inscrito no CPF sob o nº 450.303.759-53, residente e domiciliado na Rua Magdalena Taborda Ribas, nº 991, Novo Mundo, Curitiba, Paraná, para assinarem a presente Ata, nos termos dos Decretos Municipais nº 198/2002 e 495/2007 e do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2023** de Registro de Preços que tem como objeto a Contratação de empresas para fornecimento de material gráfico para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Pinhais e Pinhais Previdência, para fornecimento do objeto abaixo discriminado, conforme segue:

Lote: 5 - [IMPRESSÃO DIGITAL - BANNERS, FAIXAS, OUTDOOR E LONA]					
Item	Produto - Descrição	Unidade - Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	BANNER - TAMANHO (Tamanhos variados) - Lona 440 gramas, 4x0 cores, acabamento corda e bastão de madeira ou plástico.	METROS QUADRADO S	2.964	R\$ 41,75	R\$ 123.747,00
2	FAIXAS - TAMANHO (tamanhos variados) Lona 440 gramas, 4x0 cores, acabamento corda e bastão de madeira ou plástico. Impressão Digital.	METROS QUADRADO S	3.173	R\$ 41,75	R\$ 132.472,75
3	CARTAZ EM PAPEL 170GR/M², IMPRESSÃO 4X0 CORES, FORMATO 63X74 CM, FOTOLITO INCLUSO, GRAMATURA 180G.	UNIDADE	1.500	R\$ 11,94	R\$ 17.910,00
4	OUTDOOR - TAMANHO (TAMANHOS VARIADOS) - LONA 440 GRAMAS, 4X0 CORES. ACABAMENTO COM BAINHA E	METROS QUADRADO S	1.517	R\$ 50,53	R\$ 76.654,01



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

	ILHOSES. INSTALADA.				
5	LONA - ACABAMENTO COM BAINHA E ILHOSES. - TAMANHOS A SEREM DEFINIDOS	METROS QUADRADOS	3.516	R\$ 43,64	R\$ 153.438,24
6	ESTAMPAGEM DE TECIDOS, EM IMPRESSÃO SUBLIMÁTICA, VÁRIOS FORMATOS E ARTES, PARA FLÂMULAS, BANDEIRAS, GALHARDETES E BANNER'S, CONSIDERANDO O USO DO CETIM, OXFORD, GABARDINI E ELANQUINHA. ACABAMENTO COM TUBOS DE ALUMÍNIO E FIO DE NYLON, BORDAS E REFLIES COM CORTES SELADOS POR TEMPERATURA	METRO	173	R\$ 73,77	R\$ 12.762,21
7	LONA FRONT LIGHT 440G. COM IMPRESSÃO DIGITAL, COM APLICAÇÃO DE VERNIZ, PARA TOTENS (UTILIZADO EM ÁREA EXTERNA), COM ALTA DURABILIDADE. INSTALADA.	METROS QUADRADOS	840	R\$ 149,04	R\$ 125.193,60
8	ADESIVO IMANTADO, SELEÇÃO DE CORES, ARTE E TAMANHO A SEREM DEFINIDOS.	METROS QUADRADOS	188	R\$ 139,98	R\$ 26.316,24
TOTAL					R\$ 668.494,05

Lote: 6 - [IMPRESSÃO DIGITAL - ADESIVOS, PLOTAGEM E SINALIZAÇÃO]					
Item	Produto - Descrição	Unidade - Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ADESIVOS. IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDO - TAMANHOS A SEREM DEFINIDOS	METROS QUADRADOS	1.130	R\$ 48,60	R\$ 54.918,00
2	ADESIVOS , impressão 100% policromia em Vinil. (PARA COLOCAÇÃO EM VIDRO TRANSPARENTE - VISUALIZAÇÃO DOS DOIS LADOS) COLOCADO. COLOCAÇÃO EM PORTAS DE VIDRO. Tamanhos a serem definidos.	METROS QUADRADOS	537	R\$ 70,29	R\$ 37.745,73
3	PERFURADE - ADESIVOS PARA VIDROS. TRANSPARENCIA, TAMANHOS A SEREM DEFINIDOS	METROS QUADRADOS	927	R\$ 78,92	R\$ 73.158,84
4	ADESIVOS REFLETIVO , IMPRESSÃO 100% POLICROMIA EM VINIL. (PARA COLOCAÇÃO EM VIDRO TRANSPARENTE - ESPELHADO - COM VISUALIZAÇÃO DE DENTRO PARA FORA) COLOCADO. COLOCAÇÃO EM JANELAS DE VIDRO. TAMANHOS A SEREM DEFINIDOS.	METROS QUADRADOS	387	R\$ 86,46	R\$ 33.460,02
5	ADESIVO PARA PLOTAGEM EM FROTA DE VEÍCULOS. D50000U EQUIVALENTE. APLICAÇÃO INCLUSA. O VALOR DEVE CONTEMPLAR A RETIRADA DE ADESIVOS QUANDO NECESSÁRIO. DIVERSOS	METROS QUADRADOS	548	R\$ 96,64	R\$ 52.958,72



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

	MODELOS DE VEÍCULOS.				
6	PLACA EM PS, 3MM ADESIVADA. TAMANHOS A SEREM DEFINIDOS. COLOCADA	METROS QUADRADO S	893	R\$ 156,25	R\$ 139.531,25
7	ADESIVO PARA PLOTAGEM EM PAREDES E DEMAIS SUPERFÍCIES PLANAS. D1000 OU EQUIVALENTE. APLICAÇÃO INCLUSA. O VALOR DEVE CONTEMPLAR A RETIRADA DE ADESIVOS	METROS QUADRADO S	975	R\$ 86,81	R\$ 84.639,75
8	ETIQUETA EM VINIL BRANCO. Tamanho 12x9cm. Impressão a laser.	UNIDADE	450	R\$ 4,75	R\$ 2.137,50
9	ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSÃO TÉRMICA DIRETA, TIPO CONTÍNUA, TUBETE 1", NA COR BRANCA. MEDIDAS: 62MM DE LARGURA COM BORDA DE DESTACAMENTO DE 3MM (LARGURA TOTAL: 65MM). ROLO COM NO MÁXIMO 35 METROS. COMPATÍVEL COM IMPRESSORA ZEBRA GC420D.	RL	150	R\$ 30,31	R\$ 4.546,50
10	ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSÃO TÉRMICA DIRETA, TIPO CONTÍNUA, TUBETE 1", NA COR BRANCA. MEDIDAS: 30MM DE LARGURA COM BORDA DE DESTACAMENTO DE 2MM (LARGURA TOTAL: 32MM). ROLO COM NO MÁXIMO 35 METROS. COMPATÍVEL COM IMPRESSORA ZEBRA GC420D.	RL	675	R\$ 40,46	R\$ 27.310,50
11	ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSÃO TÉRMICA DIRETA, TUBETE 1", ETIQUETAS COM ESPAÇAMENTO, 1 CARREIRA, NA COR BRANCA. MEDIDAS: 50MM DE LARGURAX30MM DE COMPRIMENTO . ROLO COM NO MÍNIMO 35 METROS. COMPATÍVEL COM IMPRESSORA ZEBRA GC420D.	RL	150	R\$ 37,93	R\$ 5.689,50
12	LACRE TIPO "VOID": ETIQUETAS AUTO-ADESIVAS EM POLIÉSTER NA COR PRATA COM O BRASÃO OFICIAL DO LADO DIREITO E A LOGO DO SUS DO LADO ESQUERDO, COM DIZERES E NUMERAÇÃO NO MEIO, TIPO "VOID", QUE, NA TENTATIVA DE VIOLAÇÃO DO PRODUTO, FICARÁ COM QUADRADOS BRANCOS, CONFORME MODELO A SER ENTREGUE PELA PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, NUMERADOS NOS TAMANHOS: 20X4 CM	UNIDADE	375	R\$ 6,69	R\$ 2.508,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

13	PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO PERSONALIZADA FABRICADA COM MATERIAL TYVEK®, QUE É UM PAPEL FIBROSO RESISTENTE, IMPERMEÁVEL, LEVE, FLEXÍVEL E CONFORTÁVEL. POSSUI LACRE COM ADESIVO PARA TORNÁ-LA INTRANSFERÍVEL, DESDE QUE APLICADO CORRETAMENTE. NA TENTATIVA DE REMOÇÃO, O LACRE SE ROMPERÁ, IDENTIFICANDO A VIOLAÇÃO. PULSEIRAS COM NUMERAÇÃO SEQUENCIAL E COMEÇA DO 0001 A CADA TROCA DE COR OU ARTE. CORES VIVAS E VIBRANTES À DEFINIR. COM ÁREA DE IMPRESSÃO/PERSONALIZAÇÃO DE 1,0 ATÉ 10, NA COR PRETA COM VÁRIOS MODELOS. MATERIAL: TYVEK® NÃO ESTICA NEM RASGA. FECHO: ADESIVO COM CORTE DE SEGURANÇA INVOLÁVEL. MEDIDAS DA PULSEIRA: 2 X 25 CM."	UNIDADE	28.425	R\$ 1,37	R\$ 38.942,25
14	LACRE NUMERADO TIPO ABRAÇADEIRA EM MATERIAL PLÁSTICO COM NO MÍNIMO 25CM DE COMPRIMENTO	UNIDADE	7.500	R\$ 0,46	R\$ 3.450,00
TOTAL					R\$ 560.997,31

Lote: 11 - [IMPRESSÃO DIGITAL - BANNERS, FAIXAS, OUTDOOR E LONA (Cota PPE e ME)]					
Item	Produto - Descrição	Unidade - Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	BANNER - TAMANHO (TAMANHOS VARIADOS) - LONA 440 GRAMAS, 4X0 CORES, ACABAMENTO CORDA E BASTÃO DE MADEIRA OU PLÁSTICO. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	METROS QUADRADO S	988	R\$ 41,75	R\$ 41.249,00
2	FAIXAS - TAMANHO (TAMANHOS VARIADOS) LONA 440 GRAMAS, 4X0 CORES, ACABAMENTO CORDA E BASTÃO DE MADEIRA OU PLÁSTICO. IMPRESSÃO DIGITAL. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	METROS QUADRADO S	1.057	R\$ 41,75	R\$ 44.129,75
3	CARTAZ EM PAPEL 170GR/M², IMPRESSÃO 4X0 CORES, FORMATO 63X74 CM, FOTOLITO INCLUSO, GRAMATURA 180G. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	500	R\$ 11,94	R\$ 5.970,00
4	OUTDOOR - TAMANHO (TAMANHOS VARIADOS) - LONA 440 GRAMAS, 4X0 CORES. ACABAMENTO COM BAINHA E ILHOSES. INSTALADA. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	METROS QUADRADO S	505	R\$ 50,53	R\$ 25.517,65
5	LONA - ACABAMENTO COM BAINHA E ILHOSES. - TAMANHOS A SEREM DEFINIDOS - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	METROS QUADRADO S	1.171	R\$ 43,64	R\$ 51.102,44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

6	ESTAMPAGEM DE TECIDOS, EM IMPRESSÃO SUBLIMÁTICA, VÁRIOS FORMATOS E ARTES, PARA FLÂMULAS, BANDEIRAS, GALHARDETES E BANNER'S, CONSIDERANDO O USO DO CETIM, OXFORD, GABARDINI E ELANQUINHA. ACABAMENTO COM TUBOS DE ALUMÍNIO E FIO DE NYLON, BORDAS E REFLIES COM CORTES SELADOS POR TEMPERATURA - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	METRO	57	R\$ 73,77	R\$ 4.204,89
7	LONA FRONT LIGHT 440G. COM IMPRESSÃO DIGITAL, COM APLICAÇÃO DE VERNIZ, PARA TOTENS (UTILIZADO EM ÁREA EXTERNA), COM ALTA DURABILIDADE. INSTALADA. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	METROS QUADRADO S	280	R\$ 149,04	R\$ 41.731,20
8	ADESIVO IMANTADO, SELEÇÃO DE CORES, ARTE E TAMANHO A SEREM DEFINIDOS - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	METROS QUADRADO S	62	R\$ 139,98	R\$ 8.678,76
TOTAL					R\$ 222.583,69

Lote: 12 - [IMPRESSÃO DIGITAL - ADESIVOS, PLOTAGEM E SINALIZAÇÃO (Cota PPE e ME)]					
Item	Produto - Descrição	Unidade - Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ADESIVOS. IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDO - TAMANHOS A SEREM DEFINIDOS - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	METROS QUADRADO S	376	R\$ 48,60	R\$ 18.273,60
2	ADESIVOS , IMPRESSÃO 100% POLICROMIA EM VINIL. (PARA COLOCAÇÃO EM VIDRO TRANSPARENTE - VISUALIZAÇÃO DOS DOIS LADOS) COLOCADO. COLOCAÇÃO EM PORTAS DE VIDRO. TAMANHOS A SEREM DEFINIDOS. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	METROS QUADRADO S	178	R\$ 70,29	R\$ 12.511,62
3	PERFURADE - ADESIVOS PARA VIDROS. TRANSPARÊNCIA, TAMANHOS A SEREM DEFINIDOS - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	METROS QUADRADO S	308	R\$ 78,92	R\$ 24.307,36
4	ADESIVOS REFLETIVO , IMPRESSÃO 100% POLICROMIA EM VINIL. (PARA COLOCAÇÃO EM VIDRO TRANSPARENTE - ESPELHADO - COM VISUALIZAÇÃO DE DENTRO PARA FORA) COLOCADO. COLOCAÇÃO EM JANELAS DE VIDRO. TAMANHOS A SEREM DEFINIDOS. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	METROS QUADRADO S	128	R\$ 86,46	R\$ 11.066,88



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

5	ADESIVO PARA PLOTAGEM EM FROTA DE VEÍCULOS. D5000 OU EQUIVALENTE. APLICAÇÃO INCLUSA. O VALOR DEVE CONTEMPLAR A RETIRADA DE ADESIVOS QUANDO NECESSÁRIO. DIVERSOS MODELOS DE VEÍCULOS. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	METROS QUADRADOS	182	R\$ 96,64	R\$ 17.588,48
6	PLACA EM PS, 3MM ADESIVADA. TAMANHOS A SEREM DEFINIDOS. COLOCADA - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	METROS QUADRADOS	297	R\$ 156,25	R\$ 46.406,25
7	ADESIVO PARA PLOTAGEM EM PAREDES E DEMAIS SUPERFÍCIES PLANAS. D1000 OU EQUIVALENTE. APLICAÇÃO INCLUSA. O VALOR DEVE CONTEMPLAR A RETIRADA DE ADESIVOS QUANDO NECESSÁRIO - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	METROS QUADRADOS	325	R\$ 86,81	R\$ 28.213,25
8	ETIQUETA EM VINIL BRANCO. TAMANHO 12X9CM. IMPRESSÃO A LASER. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	150	R\$ 4,75	R\$ 712,50
9	ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSÃO TÉRMICA DIRETA, TIPO CONTÍNUA, TUBETE 1", NA COR BRANCA. MEDIDAS: 62MM DE LARGURA COM BORDA DE DESTACAMENTO DE 3MM (LARGURA TOTAL: 65MM). ROLO COM NO MÍNIMO 35 METROS. COMPATÍVEL COM IMPRESSORA ZEBRA GC420D. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	RL	50	R\$ 30,31	R\$ 1.515,50
10	ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSÃO TÉRMICA DIRETA, TIPO CONTÍNUA, TUBETE 1", NA COR BRANCA. MEDIDAS: 30MM DE LARGURA COM BORDA DE DESTACAMENTO DE 2MM (LARGURA TOTAL: 32MM). ROLO COM NO MÍNIMO 35 METROS. COMPATÍVEL COM IMPRESSORA ZEBRA GC420D. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	RL	225	R\$ 40,46	R\$ 9.103,50
11	ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSÃO TÉRMICA DIRETA, TUBETE 1", ETIQUETAS COM ESPAÇAMENTO, 1 CARREIRA, NA COR BRANCA. MEDIDAS: 50MM DE LARGURA X 30MM DE COMPRIMENTO. ROLO COM NO MÍNIMO 35 METROS. COMPATÍVEL COM IMPRESSORA ZEBRA GC420D. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	RL	50	R\$ 37,93	R\$ 1.896,50
12	LACRE TIPO "VOID": ETIQUETAS AUTO-ADESIVAS EM POLIÉSTER NA COR PRATA COM O BRASÃO OFICIAL DO LADO DIREITO E A LOGO DO SUS DO LADO ESQUERDO, COM DIZERES E NUMERAÇÃO NO MEIO, TIPO "VOID", QUE, NA TENTATIVA DE VIOLAÇÃO DO PRODUTO, FICARÁ COM QUADRADOS BRANCOS, CONFORME MODELO A SER ENTREGUE PELA PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, NUMERADOS NOS TAMANHOS: 20X4 CM - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	125	R\$ 6,69	R\$ 836,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

13	PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO PERSONALIZADA FABRICADA COM MATERIAL TYVEK®, QUE É UM PAPEL FIBROSO RESISTENTE, IMPERMEÁVEL, LEVE, FLEXÍVEL E CONFORTÁVEL. POSSUI LACRE COM ADESIVO PARA TORNÁ-LA INTRANSFERÍVEL, DESDE QUE APLICADO CORRETAMENTE. NA TENTATIVA DE REMOÇÃO, O LACRE SE ROMPERÁ, IDENTIFICANDO A VIOLAÇÃO. PULSEIRAS COM NUMERAÇÃO SEQUENCIAL E COMEÇA DO 0001 A CADA TROCA DE COR OU ARTE. CORES VIVAS E VIBRANTES À DEFINIR. COM ÁREA DE IMPRESSÃO/PERSONALIZAÇÃO DE 1,0 ATÉ 10, NA COR PRETA COM VÁRIOS MODELOS. MATERIAL: TYVEK® NÃO ESTICA NEM RASGA. FECHO: ADESIVO COM CORTE DE SEGURANÇA INVOLÁVEL. MEDIDAS DA PULSEIRA: 2 X 25 CM. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	9.475	R\$ 1,37	R\$ 12.980,75
14	LACRE NUMERADO TIPO ABRAÇADEIRA EM MATERIAL PLÁSTICO COM NO MÍNIMO 25CM DE COMPRIMENTO - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	2.500	R\$ 0,46	R\$ 1.150,00
TOTAL					R\$ 186.562,44

- ♦ Os preços registrados na presente ata, e que na totalidade importa em **R\$ 1.638.637,49 (Um milhão, seiscentos e trinta e oito mil, seiscentos e trinta e sete reais e quarenta e nove centavos)**, são válidos por **12 (doze) meses**, passando a vigorar dia 17/07/2023, tendo, por conseguinte, o termo final de vigência o dia 16/07/2024.
- ♦ As obrigações da Contratada e do Município, sanções e demais cláusulas, termos e condições aplicáveis às contratações decorrentes da presente Ata de Registro de Preços, constam do Edital do **Pregão Presencial nº 051/2023**, cuja observância e aplicabilidade se darão independentemente de transcrição na presente ata.
- ♦ Nada mais, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços que, depois de lida e aceita pelas partes, segue assinada em duas vias de igual teor e forma, para que produza os seus efeitos de direito. Pinhal, 06/07/2023.

Rosa Maria de Jesus Colombo
Prefeita Municipal

Márcio Garcia Mainardes
Secretário Municipal de Governo

Wilson Aparecido Mendes
Super Imagem Digital